Người Trung Hoa ngày nay vẫn còn tiếp tục buôn bán, họ đem đồ sứ, đồ hàng hoa cùng nhiều hàng hoá tiêu dùng và xa xỉ. Người Nhật xưa kia đem bạc rất nhiều tới

dây buôn tơ lụa, đem nhiều gương đao và đủ các thứ vũ khí để bán" (19).

Sau cuộc xung đột Trịnh - Nguyễn lần thứ nhất (1627), chúa Nguyễn đã đề nghị các thương nhân Nhật Bản như Chaya Shinrokuro, một nhân vật có liên hệ mật thiết với chính quyền Edo, không nên cho thuyền đến Thanh Hoá, Nghệ An và Đông Kinh để buôn bán. Chính quyền Đàng Trong lo ngại rằng qua các thương gia Nhật và ngoại quốc việc chúa Trịnh tiếp tục nhận được vũ khí và nguyên liệu như lưu huỳnh, diêm tiêu, đồng...